
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 17 novembre 2003 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 17 novembre 2003 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 26 settembre 2003 - Deliberazione N. 2772 - Area 
Generale di Coordinamento N. 20 Assistenza Sanitaria - Linee Guida liquidazione e pagamento perdita di 
bestiame subite ad opera di cani randagi o inselvatichiti, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 24/11/2001. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che il comma 1 dell’art. 18 della L.R. 24 novembre 200 1, n. 16 prevede che la Regione indennizzi 

gli allevatori per la perdita di bestiame subite ad opera di cani randagi o inselvatichiti, accertate e 
certificate dai Servizi Veterinari delle AASSLL in misura pari al valore medio di mercato determinato ai 
sensi dell’art. 2 del decreto del Ministero della Sanità 20 luglio 1989, n. 298 e successive modifiche, 
ridotto del 20%; 

- che le modalità di liquidazione delle suddette indennità sono stabilite con delibera di Giunta 
Regionale; 

ATTESO, 
pertanto, la necessità di predisporre delle linee guida allegate che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, al fine di uniformare il comportamento dei Servizi Veterinari 
interessati su tutto il territorio della Regione Campania per l’esame istruttorio, e la documentazione a 
corredo di ogni richiesta; 

TENUTO CONTO 
delle procedure di pagamento adottate da tempo per la liquidazione delle medesime indennità ai 

sensi della legge 281/1991, (legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo) 
che ha dettato norme per la tutela degli animai di affezione; 

RITENUTO 
di dover apportare a tali procedure alcune, modifiche per lo snellimento e la semplificazione della 

documentazione, a supporto, in conformità della normativa vigente; 
VISTA 
la L.R. 30 aprile 2002, n. 7; 
PROPONE 
e la Giunta, in conformità a voto unanime 

DELIBERA 
per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 
- di approvare le allegate linee guida concernenti le modalità di liquidazione degli indennizzi agli 

allevatori per le perdite di bestiame subite ad opera di cani randagi o inselvatichiti, ai sensi dell’art. 18 
della L.R. 24.11.2001, n. 16, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di inviare il presente atto Assistenza Sanitaria, al Settore Veterinario e al Bollettino Ufficiale della 
Regione Campania, per quanto di rispettiva competenza. 

 
  
 Il Segretario Il Presidente 
    Brancati Bassolino 

 
 


